CÂMARA MU NICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente em caráter de URGÊNCIA implantar um Programa de Ativação
Econômica e Social para a retomada da economia pós-pandemia em nosso
município - Indaiatuba.

                                                        JUSTIFICATIVA

Solicito para que seja implantado em nosso município um Programa de Ativação
Econômica e Social, o qual irá beneficiar micro e pequenas empresas, bem como os
microempreendedores em nosso município, e também, a criação de um fundo de
apoio à atividade econômica de Indaiatuba.

Visando atender as necessidades do munícipio de Indaiatuba, com a retomada da
economia, com isso, estará gerando mais empregos e rendas para o município.

Neste caso período de recomeço pós pandemia, a intenção é ativar a economia,
principalmente nos setores, e com isso gerar emprego, que é a melhor política social
que tem também como base outros programas são necessários, principalmente para
auxilio de famílias vulneráveis, e gerar emprego.

OS EIXOS

1- Estímulo da retomada da atividade econômica pós pandemia.
Ações de apoio e fomento para o setor produtivo que sofreu impacto decorrente das
medidas de prevenção à covid-19.

2- Consumo das famílias
Ações de injeção direta de recursos na economia.

3- Proteção Social e geração de empregos
Apoio às famílias de baixa renda atingidas pela pandemia e geração de empregos e
oportunidades.

PROT-CMI 1777/2021
16/07/2021 - 08:03
IND 1165/2021

 CÂMARA MU NICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

4- Capacitação/Qualificação
Programas de qualificação de empreendedores, ensino profissionalizante e
capacitação profissional.

5- Melhora do ambiente de negócios
Modernização dos instrumentos de gestão, sem abrir mão da responsabilidade e do
equilíbrio fiscal, com nova legislação e regulamentação.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 15 de julho de 2021.

PROT-CMI 1777/2021
16/07/2021 - 08:03
IND 1165/2021